
1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΚΑΙ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΕΡΓΟΥ
Δ/ΝΣΗ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΕΡΓΟΥ ΚΑΙ 
ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑΣ
ΤΜΗΜΑ ΝΟΜΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΟ 
ΚΑΙ ΚΑΛΗΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 
      
             

   Α Π Ο Φ Α Σ Η     
       

Διεύθυνση Αμαλιάδος 17
Ταχ. Κώδικας 115 23
Πληροφορίες Α. Καρτάλου
Τηλέφωνο 213 1515 703
Fax 213 1515 713
E-mail a.kartalou@prv.ypeka.gr

                                                                                        
ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της υπ΄ αρ. ΥΠΕΝ 81/16.04.2019 απόφασης: «Καθορισμός του 
τρόπου, των όρων, των προϋποθέσεων και της διαδικασίας για την καταβολή και 
πιστοποίηση της πληρωμής τελών, παγίων και αναλογικών, υπέρ του Φορέα «Ελληνικό 
Κτηματολόγιο» στα Κτηματολογικά Γραφεία και στα Υποκαταστήματα κατά το νόμο 
4512/2018 (Α’ 5)» (Β’ 1397)

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
 ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

και
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ και ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 6 (παρ. 3,4,5,6), 7, όπως αυτό συμπληρώθηκε με την παρ. 5 

του άρθρου 58 ν.4602/2019 (Α’ 45), 8 (παρ. 2), 35 (παρ. 1) και 40 (παρ. 1) του ν. 
4512/2018 «Ρυθμίσεις για τη εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του 
Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες διατάξεις» (Α΄5)   

2. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67414/8290/23-07-2019 απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Δημήτριο Οικονόμου» (Β’ 3107).

ΑΔΑ: ΩΜΟΡ4653Π8-ΦΤΟ



2

3. Την υπ΄αριθμ. 340/18-7-2019 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών  «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον, Υφυπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο 
Σκυλακάκη» (Β΄3051).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά Όργανα», που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 (Α΄ 
98)

5. Την υπ’αρ. 25/πρακτ.96/19-3-2020 απόφαση - πρόταση του Διοικητικού Συμβουλίου 
του ΝΠΔΔ «Ελληνικό Κτηματολόγιο»

6. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του ΝΠΔΔ 
«Ελληνικό Κτηματολόγιο». 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

1. Στο τέλος της παραγράφου 1 του άρθρου 2 της ΚΥΑ με αρ. ΥΠΕΝ/81/16-4-2019 
«Καθορισμός του τρόπου, των όρων, των προϋποθέσεων και της διαδικασίας για την 
καταβολή και πιστοποίηση της πληρωμής τελών, παγίων και αναλογικών, υπέρ του Φορέα 
«Ελληνικό Κτηματολόγιο» στα Κτηματολογικά Γραφεία και στα Υποκαταστήματα κατά το 
νόμο 4512/2018 (Α’ 5)» (Β’ 1397) προστίθεται περίπτωση (δ) ως εξής:
«δ) Όταν η αίτηση για την εγγραφή της πράξης ή την έκδοση πιστοποιητικού αντιγράφου 
ή διαγράμματος της περίπτωσης β) υποβάλλεται ηλεκτρονικά, σύμφωνα με την απόφαση 
της παραγράφου 9 του άρθρου 40 του ν. 4512/2018 (Α΄5), η πληρωμή διενεργείται μέσω 
τραπεζών (τραπεζικό κατάστημα) και εναλλακτικών τραπεζικών δικτύων (ηλεκτρονική 
τραπεζική), με χρήση του διατραπεζικού συστήματος ΔΙΑΣ,  ανεξαρτήτως ποσού, κατά τα 
οριζόμενα στην ίδια διάταξη. Στην περίπτωση αυτή, το έντυπο οφειλής αναρτάται στην 
εφαρμογή της αντίστοιχης ηλεκτρονικής υπηρεσίας για την εγγραφή πράξης ή την έκδοση 
πιστοποιητικού που έχει επιλέξει ο αιτών  το αργότερο μέχρι την επόμενη εργάσιμη ημέρα 
από την ημερομηνία υποβολής της αίτησης και η πληρωμή διενεργείται υποχρεωτικά, με 
ποινή απαράδεκτης υποβολής της αίτησης για την εγγραφή πράξης ή την έκδοση 
πιστοποιητικού, αντιγράφου, ή διαγράμματος, εντός δύο εργασίμων ημερών από την 
ημερομηνία υπολογισμού της οφειλής που αναγράφεται στο οικείο έντυπο οφειλής,  
συμπεριλαμβανομένης της ημέρας αυτής. Η προθεσμία του προηγούμενου εδαφίου 
συντρέχει με την προθεσμία των πέντε εργασίμων ημερών της παραγράφου 2 του άρθρου 
15 του ν. 2664/1998 κατά την οποία διεξάγεται ο έλεγχος του Προϊσταμένου για την 

ΑΔΑ: ΩΜΟΡ4653Π8-ΦΤΟ



3

αποδοχή ή την απόρριψη της αιτούμενης εγγραφής, σύμφωνα με το άρθρο 16 του ίδιου 
νόμου. Για την πιστοποίηση της πληρωμής, ισχύει η παράγραφος 2 του άρθρου 3.»
2. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευση της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

                                           Αθήνα, 27-5-2020

   Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ            Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
   ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ     

 ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ   ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

ΑΔΑ: ΩΜΟΡ4653Π8-ΦΤΟ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	Protocol: Α. Π.: ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/30572/1516

Ημ/νία: 27/05/2020
	AkrivesAntigrafo: 
		2020-05-28T08:25:22+0000
	Not specified


		2020-06-11T10:18:39+0300
	Athens




